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oraz niźćj wymienione ajencje.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja miej
scowa w Krakowie ul. Mikołajska 1. 436. 

Listów niefrankowanych n ie przyjmuje się. 
Reklamacje nieopieczętowane wolne od o- 

płaty i uwzględnia się je  tylko w  terminie 
8 dni. — Rękopisów nie zwraca się.
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Ogłoszenie przedpłaty
na „K raj“.

Cena W Krakowie: w Austrji
p renum eraty : z przesy.

pocztowa
od 1 października

do 31 grudnia „ 3 — „ 4 —-

Przegląd polityczny.
Uważając ugodę z Kroacją za ukoń

czoną, Ellenor żąda od narodowców kro- 
ackich, aby odtąd zerwali stosunki z serb
ską Omladiną i t.zymali się polityki nie 
narodowości kroackich, lecz jedynego na
rodu kroackiego, który nie powinien się 
uważać za część wielkiego szczepu sło
wiańskiego, lecz za naród, przez dziejo 
wą przeszłość i połączenie z W ęgrami 
uprawniony do samodzielnego bytu. Rząd 
zaś węgierski ma obowiązek popierać tę 
politykę kroacko-narodową, jak  u siebie 
znowu politykę madjarsko-narodową. Żą
danie dziennika węgierskiego o tyle za
sługuje na uwagę, że zawiera uznanie na
rodowej odrębności Kroacji, którój przy
szłe stanowisko w państwie św. Stefana 
już nie może zależeć od tych, lub owycb 
życzeń prasy węgierskiej. Nie może ró
wnież Kroacja przestać być odłamem 
szczepu słowiańskiego, a jój przykład 
stanie się wskazówką dla innych narodo
wości słowiańskich, zamieszkałych w kró
lestwie węgierskióm i domagających się 
równouprawnienia.

Berlińska korespondencja KSln. Ztg w 
taki sposób mówi o związku podróży króla 
włoskiego ze zjazdem wrześniowym w Ber
linie: „Kongres monarchów we wrześniu 
r. z. sprowadził zbliżenie się trzech gabi
netów, czyli raczój wzmocnił ich dobro 
porozumienie się w sposób nader sku
teczny ze względu na pokój europejski. 
Status quo na wschodzie otrzymało przez 
to rękojmię, którą szczególnie potrafiono 
ocenić w Londynie. W szystko to zostało 
nieraz wykazane faktami i nie potrzebuje 
być powtarzanóm. Wiadomo, źe w licznych 
zdarzeniach zanim trzy rządy zajęły jakie 
stanowisko wobec kwestji politycznych, 
zwłaszcza we wschodniój Europie, starały 
się porozumieć, o ile można uniknąć 
odosobnionćj akcji. To dobre, spokojne 
i żadnemu przyjacielowi pokoju niczóm 
nie zagrażające porozumienie musiało tóż 
i gdzie indziój wywrzeć swój wpływ zba
wienny. Usiłowania klerykalne, ażeby 
skłonić gabinet wiedeński do popierania 
w wiadomym celu intryg restauracyjnych 
we Francji, i bez tego nie znalazłyby pe
wnie żyznego dla siebie gruntu. Jednakże 
wznowione we wrześniu 1872 dobre sto
sunki między Austrją a Niemcami ode
brały  tym usiłowaniom wszelkie szanse. 
Odwiedziny króla włoskiego są tego na
macalnym dowodem, i któżby mógł utrzy
mywać, źe bez owego poprzedniego zjazdu 
trzech monarchów północnych przyszłaby 
do Bkutku wizyta króla włoskiego prawie 
jednocześnie obu dworom składana? Tak 
więc ta wizyta uzupełnia poniekąd zjazd 
przeszłoroczny, którego znaczenie po
bieżnie, lub nieżyczliwie oceniane, znowu 
tu wyraźnie występuje. Nawet w Wersalu 
nie będą mogli tego przeoczyć po nieja
kim namyśle. Odwiedziny króla włoskiego 
są zresztą owocem starań przychylnych 
Niemcom stronnictw we W łoszech i posła 
włoskiego hr. Lannay, który w trafnóm 
przewidywaniu sytuaeji politycznój zawsze 
zalecał w Rzymie podróż króla. — Inne 
względy mogły ją  odroczyć na czas nie
jaki, lecz zachowanie się. wpływowych 
stronnictw francuzkich spowodowało urze
czywistnienie postanowienia. “

Ponieważ Bismark gorliwie temu za
przeczał, jakoby on skłaniał króla wło
skiego do podróży berlińskićj, powstała 
ztąd pogłoska, źe on nie przybędzie do 
Berlina w czasie obecności W iktora E m a
nuela. Gdy jednak , jak  utrzymują pół- 
urzędowe pisma berlińskie, ^pparat dy
plomatyczny został poruszony ze strony 
włoskiój, lub, jak twierdzi otoczenie kan
clerza niemieckiego, ze strony hr. An- 
drassego, byłoby to sprzeczne z dawnym 
zwyczajem , gdyby Bismark miał się 
zastąpić jednym  ze swych sekretarzy, pod
czas gdy w orszaku W iktora Emanuela 
znajduje się Visconti Venosta.

Półurzędowy organ Brogliego pisze: 
„Głoszono, że hr. Arnim nie wróci do P a
ryża, jednak rząd niemiecki postanowił, 
źe Arnim będzie jego reprezentantem we 
Francji aż do załatwienia kwestji konsty
tucyjny: h. W  Berlinie uważają hr. Arni- 
ma z powodu jego doskonałego obeznania 
się z położeniem rzeczy za człowieka, 
który sam tylko może dokładnie powia 
damiać rząd pruski. Oczekują go w Pa 
ryżu za 3, lub 4 tygodnie. Jako później
szego następcę jego, wymieniają Balana, 
co je s t wątpliwóm, i ks. Reuss, co pe
wniejsze.“ Zdaje się zatóm, że Bismark 
ma zamiar odwołać Arnima, chociaż pół- 
urzędowe dzienniki berlińskie inaezój pi
szą.

Republikanie francuzcy niejednokrotnie 
się uskarżali, źe rząd wersalski nie wy
pełnia względem Hiszpanji obowiązków 
dobrój przyjaźni. Teraz R4p. fr . znowu 
zanosi skargę przeciw niektórym prefek
tom na granicy pirenejskiój, szczególnie 
zaś przeciw Nadaillaoowi, który otwarcie 
popiera karlistów.

Żądanie Granvilia co do wydania k ar
listów angielskich, schwytanych na okrę
cie Deerhound, zostało znacznie zmody
fikowane. Minister angielski postawił bo
wiem taką alternatywę: wydanie, albo 
zarządzenie sądowego śledztwa. Przy żół
wim toku sprawiedliwości hiszpańskiej ten 
drugi warunek jest znacznóm ustępstwem 
ze strony Anglji.

W Madrycie odbyła się konferencja je
nerałów Concha, Moriones i Sancheza 
Bregun z Castelarem, na którój ułożono 
plan kampanji na północy. Za dwadzie
ścia dni blizko Concha obejmie dowódz
two nad armją północną, którój sprowadzi 
posiłki. Napisał on list, w którym zaręcza 
słowem honoru, źe będzie szanować u 
chwały kortezów i wiernie wykonywać 
swe obowiązki wojskowe.

Podatki i produkcja.
_ Dzięki Bogu, źe już nietylko w Gali

cji słychać skargi na niszczący system 
podatkowy austrjacki! Dzięki Bogu, źe 
już w Wiedniu bieda zaczyna dopiekać 
sferom handlowym i przemysłowym — 
źe już z niemieckich miast przemysło
wych w Austrji podnoszą się głosy o- 
skarźające system podatkowy w Austrji 
jako  jedyną przyczynę upadku produkcji 
i coraz większój nędzy.

Teraz możemy się spodziewać, źe mo
że w przyszłój radzie państwa głosy te 
znajdą echo głośne i źe rząd zatrzyma 
się na pochyłój drodze i pomyśli o re
formie systemu podatkowego.

Dopóki system ten niszczył tylko Ga
licję, która jako kraj najmniój boga
ty i najmniój produkcyjny, na zniszcze
nie w pierwszym rzędzie była naraźo- 
ną dopóty nie było najmniejszej n a 
dziei ratunku.^ Głosy dziennikarstwa prze- 
brzmiewały jak głosy wołających na 

i puszczy; w radzie państwa z a ś ‘reprezen- 
I tanci nasi zabierali tylko głos w obronie 
[rezolucji galicyjskiój, a d o b r o b y t  Ga 
(licji i interesa jój materjalne stały na

drugim planie i o nich mowy nie było.
Tymczasem niszcząca gospodarka fi

skalna szła sobie starym trybem w G a
licji, i jój to jest dziehm , źe dzisiaj lada 
nieurodzaj skazuje Galicję na szukanie 
kapitałów zagranicą, czyli poprostu ua 
żebranie o pieniądze u zagranicznych k a 
pitalistów.

Żaden przemysł nie może zakwitnąć u 
nas, bo przemysł rozwija się tylko natu
ralną drogą tam, gdzie drobne rzemieśl 
nictwo dorabia się majątku, który na
stępnie obraca na większy przem ysł; 
tymczasem u nas organa fiskalne miały 
zawsze i mają już o to staranie, aby 
rzemieślnik pracował w pierwszym rzę
dzie dla skarbu, a z nędznych resztek 
zarobku tylko mógł się utrzymać.

Produkcja rolna u nas dawniój tak po
płacająca, zredukowaną została do naj
mniejszych dochodów przez coraz to wię
ksze i dotkliwsze podatki i dodatki — 
słowem system fiskalny ujął Galicję tak 
w swoje kleszcze, jak gdyby z góry za
łożył sobie za kilka dziesiątek lat zatkać 
na zawsze źródło dochodów skarbowych 
w kraju tym niegdyś tak bogatym.

Od naczelników władz fiskalnych w G a
licji, do najpodrzędniejszych organów ich, 
wszyscy urzędnicy skarbowi ożywieni byli 
zawsze tylko duchem eksploatowania k ra 
ju  na rzecz skarbu, bo najlepsze w tym 
kierunku rezultaty ich usiłowań, uchodziły 
w Wiedniu zawsze za największe zasługi 
i wynagradzane bywały orderami i k rzy
żykami.

Dyrektorowie i naczelnicy władz finan
sowych naszych wychodzili zawsze z G a
licji i opuszczali posady swe z dekora
cjami : ale po za sobą zostawili zawsze 
smutne gorliwości swój urzędowój ślady.

Wszystko tu uchodziło w Galicji. Na 
szczęście nasze zgubne skutki niszczące
go systemu podatkowego zaczynają się 
już pojawiać i w n i e m i e c k i c h  pro
wincjach i miastach Austrji. Dzienniki 
wiedeńskie zamieszczają głosy z prowin
cji, głosy desperackie wołające o ratu
nek — głosy te znajdą echo w radzie 
państw a, a jeżeli rząd zechce ratować 
N i e m c ó w ,  to mamy nadzieję, że (tym 
razem dzięki centralizacji!) reforma sy
stemu podatkowego ocali także Galicję 
od ostatecznój nędzy i upadku materjal 
nego.

Ruch wyborczy.
Donosiliśmy już wczoraj, źe z powodu 

Świąt żydowskich zwołane na niedzielę 
zgromadzenie wyborców krakowskich od 
roczone zostanie na środę. Dziś ogłasza 
w tój sprawie centralny komitet przed
wyborczy dla zachodniój Galicji co n a
stępuje :

Komitet centralny przedwyborczy dla 
Krakowa i zachodniój części Galicji, zwa- 
źając, że na zgromadzenie przedw ybor
cze zwołane na dzień 21 bm. nie mogli
by przybyć wyborcy starozakonni, gdyż 
w dniu tym rozpoczynają obchód świąt 
uroczystych, zaprasza wszystkich wybor
ców krakow skich, aby zechcieli zebrać 
się na zgromadzenie we środę d. 24go 
września o godz. G wieczorem w sali re- 
dutowój przy teatrze, celem wybrania 
komitetu przedwyborczego miejscowego. 
Przytćm powtarza, że wstęp na zgroma
dzenie mają tylko wyborcy.

W Krakowie 18 września 1873 r. 
Przedwodniczący w komitecie centralnym 

przedwyborczym
Dr. Zyblikiewicz.

Członkowie komitetu centralnego przed
wyborczego : Teodor B irauow ski, F ran 
ciszek Boroński, Józef B-ium, L«on Chrza
nowski, ks. Leopold G órnicki, Erazm  
Niedzielski, dr. Józef Oettinger, M ieczy
sław Pawlikowski, Feliks Szlachtowski,

Aleksander Szukiewiez, dr. Szymon Sa- 
melson.

Piszą nam z J a r o s ł a w i a :
Jak  z motyką na słońce wybrał się p. 

G. z Wiednia do Jarosławia z misją zje
dnania większości u tutejszych wyborców 
dla kandydatury p. Kaczkowskiego, cała 
bowiem inteligencja rzeszowska tudzież 
jarosław ska przyjęła propozycję kandy
datury p. K. — łagodnie się wyrażając —  
ze zdziwieniem, część zaś mniój inteli
gentna wyborców rzeszowskich miała w 
sposób wcale niedwuznaczny objawić p. 
G. zdrową radę, iż najrozsądniójby zro
bił. gdyby porzucił zamiar przeprowa
dzenia wyboru pana K. i powrócił do 
Wiednia.

^Komitet centralny lwowski na osta- 
tnióm swóm posiedzeniu zgodzić się m iał 
na propozycję, aby dla Rzeszowa i J a 
rosławia podać na kandydata p. Barto
szewicza, osobistość w tamtych stronach 
bardzo popularną.

Obszerniejszy komitet wyborczy dla 
miasta Lwowa odbędzie w następną nie
dzielę posiedzenie, na któróm przedsta
wioną i uchwaloną być ma lista człon
ków komitetu tutejszego.

Stronnictwo narodowe w okręgu wy
borczym przemysko - gródeckim nie zde
cydowało się jeszcze na żadnego kandy
data a wymieniają ich dwóch : dr. Waj- 
garta i dr. Dworskiego. „Gaz. Nar." po
piera dr. W ajgarta a kandydatowi „Szo- 
mer-Izraela", Lowensteinowi, przepowia
da stanowczą klęskę, w co i my chętnie 
wierzymy.

W  Trembowli odbyło się d. 12 b. m. 
w lokalnościach tamtejszój rady miejskiój 
zgromadzenie w yborcze, któremu prze
wodniczył delegat centralnego kom itetu 
lwowskiego i notarjusz trembowelski, Adolf 
Prominski. O krzesło poselskie z okręgu 
m iast: Trembowla, H usiatyn, Kopyczyń- 
ce i Grzymałów ubiegali się pp.: W łodzi
mierz hr. Baworowski ze Strussowa, dr. 
H enryk Jasieński zRasztowiec i ks. Igna
cy H alka zD ubkow iec, należący do stron
nictwa świętojurskiego. Po zagajeniu po
siedzenia odczytano list hr. Baworowskie- 
go, w którym tenże oświadcza, że, po
dzielając zapatrywania polityczne dr. J a 
sieńskiego, zrzeka się na jego korzyść 
swojój kandydatury. Następnie odczytano 
list dr. Jasieńskiego, zawierający jego 
wyznanie wiary. Z powodu ciężkiój sła
bości w rodzinie nie mógł on osobiście 
przybyć na zgromadzenie, z czego się tóż 
tłómaczy, zaś ks. H alka ani na zgroma
dzenie nie przybył, ani się z nieobecno
ści swojój nie usprawiedliwił. Żydzi z swój 
strony podawali na kandydata hr. Sta- 
rzeńskiego, który kandydatury nie przy
jął. Po dłuższych rozprawach zgodzono 
się prawie jednomyślnie na kandydaturę 
dr. Jasieńskiego, z tym wszakże dodat
kiem, aby się osobiście stawił przed wy
borcami i odpowiedział na niektóre py
tania, jak ie  mu zadadzą.

Korespondencje „Krajni.
Wiedeń 18 września.

L . „Król włoski" zagłusza dziś wszyst
kie inne sprawy. Żaden z monarchów nie 
doznał tutaj takiego przyjęcia. Kleryk ały 
demonstrują — Wiedeń cały demonstruje 
— przyjęcie króla włoskiego stało się 
wielką demonstracją przeciw klerykałom 
przeciw dawnym znienawidzonym rządom 
Austrji. Ale jeżeli okrzyki radości na 
cześć królewskiego gościa chwilowo za
głuszają wrzawę wyborczą, nie mogą ‘one 
zagłuszyć ponurego szemrania kup'iectwa 
tutejszego, sfer przemysłowych i  handlu-', 
wy eh, szemrania, któręjgrW a^o donośniój 
słychać się daj^; & bę-
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fizio dominującym tonem w publicznym 
śyciu stolicy.

Przesilenie handlowe zawitało do nas. 
Kupiectwo tutejsze walczy ostatnią r o z 
paczliwą walką, dobywa ostatnich sił, aby 
się utrzym ać na placu — ale te siły nie 
w ystarczają już, bankructw a lada dzień po
jawią się, a katastrofa je s t  już  nieochybną. 
Z n  czniejsże dzienniki tutejsze nie chcą 
jeszcze o tćm pisać, mniemając, że mo
głoby zaszkodzić jeszcze więećj tutejsze
m u k u p iec tw u : rozsądnićj jednak  czyni 
Tagespresse, k tóra  złe przedstawia w praw- 
dziwóm świetle i dotnage się radykalnój 
pomocy.

Pomoc tę widzi Tagespresse w wydaniu 
nowych pieniędzy papierowych przez pań
stwo i wypożyczanie takowych związkom 
kredytowym ku p ieck im , pod solidarną 
rękojmią.

Jes t  to rada, którój nie można odmówić 
pewnćj skuteczności; pomoc banku naro 
dowego , j a k  to słusznie podnosi lages- 
presse, sięga zaledwie do przednich sze
regów kupieetw a; tylko pierwszorzędne 
firmy mogą liczyć na k redy t banku  na
rodowego. D rugorzędne już firn y nie 
mogą zadość uczynić tym warunkom, 
które  wymagane są przez statuta banku 
narodowego. Dla tych firm Tagespresse 
domaga się emisji pieniędzy papierowych 
przez państo (Staatsnoteu).

J a k  na teraz jest to je d n a k  nieprawdo- 
podobnćm : k rok  taki uczynić może skarb, 
ale dopiero wtedy, jeżeli s a m  będzie w 
potrzebie.

Dzienniki tutejsze przedrukowały dziś 
z  Volksfreundu dosłowną treść listu wła
snoręcznego , wystosowanego niedawno 
przez cesarza do kardynała  R ausch ira  z 
powodu jubileuszu jego kapłaństwa. — 
W  liście tym znajduje się ważny frazes, 
k tóry podnosi, źe kardynał pomimo gor
liwego pełnienia swych obowiązków k a 
płańskich, nie zapomniał jedn k nigdy, 
że jest o b y  w a t e f e m  p a ń s t w a.

Poznań. W W ągrowcu za staraniom pp. 
Wolniewicza i Jackowskiego założono kół 
ko rolnicze. Na zgromadzenie w tym ce
lu zwołane przybyło około 50 osób prze
ważnie gospodarzy wiejskich, których spra
wa ta najbliźćj obchodzi. Przewodniczą
cym zgromadzenia obrano p. Wolniewi- 
cza, który przedstawił zgromadzonym p. 
Jackowskiego z Pomorzanowic, zakłada- 
jącego kółka  w łościańskie , i prosił go o 
wyjaśnienie znaczenia i celu tychże. Po 
gorącem przemówieniu tego ostatniego, 
wszyscy zgromadzeni jednomyślnie o- 
świadczyli gotowość przystąpienia do kó ł
k a  rolniczego i najzupełniój się zgodzili 
z zapatrywaniem p. Jackowskiego na z a 
kres działalności i cel tego rodzaju sto 
warzyszen. Kółko założone w Wągrowcu 
będzie się nazywać rolniczem a nie wło- 
ściańskiem, albowiem w skład jego będą 
wchodzić nie sami tylko włościanie, ale i 
więksi posiadacze ziemscy. Zakres zatem 
działalności, a tern samem i środki kó 
łąk  znacznie się zwiększą. Ziemianie w 
tern stowarzyszeniu będą mieli nową spo
sobność częstszego zbliżania się i radze
nia o podniesieniu swego bytu materjal- 
nego. Zakładanie  bowiem specjalnie kó
łek  w łościańskich, chociażby nawet pod 
kierunkiem światłych księży, nie mogło 
tak  prędko prowadzić do założonego ce
lu ,  albowiem w samój nazwie takowych 
k ry ła  się główna przyczyna ich ograni- 
czonój działalności Udział większych p o 
siadaczy w kółkach zwanyeh włościań- 
skiemi stawał się niemoźebnym i prawie 
zbytecznym, podczas, gdy w kółkach za
k ładanych pod imieniem rolniczych o- 
twiera się szerokie i wdzięczne pole dzia
łalności dla połączonych sił naszych zie
mian. Sk ładkę  roczną oznaczono w wy
sokości 4  złp. rocznie , co dla drobnych 
posiadaczy ziemskich nie będzie wcale u 
ciążliwem, a ofiarność ze strony zam o
żniejszych członków będzie piękną z a 
chętą dla ludu. Po załatwieniu niektórych 
formalności i urzędowem poniekąd przy
stąpieniu do kó łka  rolniczego przez pod
pisanie protokółu  i ustawy, przystąpiono 
do wyboru zarządu. Na członków zarzą
du obrano 3 właścicieli dóbr, 2 właści
cieli z miasta i 3 gospodarzy wiejskich 
Prezesem kó łka  wybrano p. Wolniewicza, 
którego staraniu głównie należy przypi
sać powstanie w W ągrow cu tak  potrze
bnego stowarzyszenia. P rzy  tój sposobno
ści p. Wolniewicz odczytał zgromadzeniu 
ułożoną przez siebie petycję do sejmu o 
ordynację  drożną. Petycja  ta  została przy-

Ijętą i przez wszystkich obecnych podpi
sana.

Dz. Pozn wyrzucą radzie miejskiej P o 
znania zupełną oóijjjętnpść dia interesów 
własnego miasta. Na ostatniem bowiem 
posiedzeniu rada miejska odrzuciła wnio
sek powiększenia liczby reprezentantów 
m iasta , co koniecznie musiało nastąpić 
w myśl ordynacji mięjskićj. Ordynacja 
miejska wymaga, aby miasto liczące wię- 
eój niż 50 tysięcy mieszkańców miało 48 
reprezentantów. Tego właśnie żądała pe
tycja wyborców, ponieważ ostatni spis 
ludności w y k a z a ł , że Poznań ma odpo
wiednią ilość mieszkańców. Lecz radcy 
miejscy, wyłącznie prawie Niemcy, wole
li pozostać przy dawniejszój liczbie 36 
i  obawy, że powiększenie liczby radców 
miejskich wypadnie na korzyść żywiołu 
polskiego, albowiem i sama petycja była 
podpisaną przez wyborców' polskich. — 
Niemcom wyłączne rządy naszemi spra
wami miejskiemi widocznie bardzo za
smakowały, t a k , że woleli wbrew ordy
nacji mięjskićj odrzucić rzeczoną pety
cję. Co przytem najdziwniejsza, źe pod
wyższono census wyborczy z 250 do 300 
talarów, a więc do stopy wymaganój od 
miasta liczącego 50 tysięcy mieszkańców. 
Oto wyborny przykład poczucia prawa i 
sprawiedliwości ze strony rozpanoszonych 
przybyszów. Słusznie Dz. Pozn. powiada, 
źe jedno z dwojga mieć musimy, albo 48 
reprezentantów, albo zniżony census do 
250 talarów. Gdy więc rada  miejska nie 
uwzględniła żądania wyborców, należy 
więc odwołać się w tój sprawie do r e 
gencji i żądać od nićj podwyższania liczby 
przedstawicieli miasta. Mając prawo za 
sobą, wyborcy powinni mocno stać w o- 
bronie własnych interesów, bo przecież 
najważniejsze i najbliżój nas obchodzące 
sprawy są w rękach rady mięjskićj. — j 
W .-zk le wieczornój towarzystwa prze
mysłowego poznańskiego kurs zimowy już 
się rozpoczął. Młodzież, rzemieślnicza u- 
ćzęszczjijąca d-> szkoły wieczornej pobie
ra  naukę w dwóch oddział.cb Przed
mioty wykładane są następujące: język 
polski, niemiecki, rachunki,  rachunko
wość kupiecka, geometrja, geograf ja i ry 
sunki. Należy się spodziewać, że liczba 
uczniów tój szkoły z każdym rokiem zna 
cznie się będzie zwiększać, albowiem 
program jej ściśle zastosowany do po
trzeb miejscowój ludności rzemieślniczój. 
Przedostatni numer Gaz. Tor. został skon 
fiskowany za artykuł pod tytułem : „Ra
cja państwa w szkole11. Powodem do te 
go artykułu  było zajście w szkole real- 
nćj w Poznaniu z powodu uroczystości 
sedanskiój i karanie dzieci w szkole na 
Chwali8zewie.

j tę spraw zalegających od przeszłego mie- 
j siąca. I  t a k : przyjęła  rada  do wiadomo-
j śc i sprawozdanie komisji delegow-anój na 

wniosek r a d c y  S a m e l s o h a  do rozpo
znania stanu domów na Kazimierzu na
zburzenie przeznaczonych.

Sprawozdawcą był radca Rzewuski.
Na wniosek sekcji skarbowój, przed 

stawiony przez radcę Gwiazdomorskiego, 
wyznaczono z funduszu pożyczkowego 
kwotę 2072 zła. 54 ct. na pokrycie ko 
sztów nabycia 300 sążni Q  gruntu z re 
alności pod 1. 9 dz. I I I  na  rozszerzenie 
ulicy Smoleńsk i przestawienie parkanu 
w nowym kierunku linji upięknienia.

Polecono na wniosek sekcji I I I ,  aby 
utrzymywaną była  księga uchwał na ra 
dzie pełnój zapadłych ;

udzielono kasie mięjskićj absolutorjum 
z rachunków funduszu laudemialnego, fun 
duszu dr. Dietla  i funduszu Rudolfa za 
r. 1870 i 1871;

zatwierdzono układ zawarty przez se- 
kcję IV tą  z p. Michałowską, opiekunką 
zakładu osieroconych chłopców. Na mo 
cy tego układu gmina będzie opłacać od 
każdego chłopca w tym zakładzie umiesz
czonego po 75 zła. rocznie;

uchwalono wypłacić towarzystwu do 
broczynności należytość 502 zła. 72 ct. 
za osoby umieszczone w tym zakładzie 
w r. 1872, oraz przyjąć warunki co do 
dalszego przyjmowania tych osób przez 
towarzystwo dobroczynności podane — 
wreszcie

podwyższono nauczycielce języka nie 
mieckiego w szkole źeńskićj na Podwalu 
wynagrodzenie za godzinę z 1 zła. na 
1 zła. 50 et.

Sprawy powyższe uchwalone zostały 
prawie bez dyskusji.

Rada miejska.
Posiedzenie z dnia 18 września 1873 r.

W  uzupełnieniu wczorajszego sprawo 
zdania z rady mjejsnićj podajemy jcsaczi 
co n as tęp u je :

Nim przystąpiono do obrad nad spra
wami zamieszczonemi na porządku dzien
nym, oznajmił sekretarz rady p. Z a w i 
ł o  w s k i ,  źe zmarły niedawno p. Salo
mon Wechsler, obywatel tutejszy, prze
znaczył testamentem z m ają tku  swego 
5000 zła. na stały fundusz dla zakupy
wania z odsetek kaźdój zimy węgla na 
opał i rozdawania go w połowie między 
ubogich chrześcjan, a w połowie między 
biednych izraelitów.

R ada przez powstanie z miejsc wy
raziła swą wdzięczność dla zmarłego 
dawcy.

P. Źulinski w piśmie do prezydenta 
wystosowanem wyraził podziękowanie ra 
dzie mięjskićj za wstawienie się za nim 
u władz rządowych, aby mu udzielono 
obywatelstwo austrjackie.

W niosek p. Friedleina, o którym wczo
raj pisaliśmy, brzmi dosłow nie:

W numerze 214 dziennika Czas z r. b. 
w rubryce „Kronika miejscowa i zagra
n iczna11 umieszczony je s t  a r tyku ł  poda
jący wiadomość o wpisach uczennic do 
szkoły żeńskiej na Podw alu , który za
wiera zarzuty krzywdzące, przeciw radzie 
mięjskićj.

Zważywszy, iż rada  miejska nie może 
pominąć milczeniem tych zarzutów, rada 
miejska uchwali :

Poleca się p. prezydentowi miasta , by 
niezwłocznie stosowne przedsięwziął k ro 
ki celem obrony czci rady  mięjskićj.

Z  porządku dziennego załatwiono resz-

Kronika pstoc^na i retzsnaitoścL
Kraków, 19 września.

W pisy  do c. k. sem inarjum  męskiego i p o 
łączonej z nim szkoły cwiezeń, odbywać się 
będą dnia 29 i 30 b. m. i r., o czóm strony 
interesow ano na  podstaw ie urzędowego donie
sienia niniejezśm zawiadamiamy.

Prezes sądu w yższego w K rakow ie, pan
B udw iński, pow rócił wczoraj do Krakowa.

Pułkownik boron Hartlieb, dyrek tor ar- 
tylerji w G alicji, p rzybył ze Lwowa do K ra 
kowa w celu odbycia przeglądu tutejszej arty- 
lerji i zasobów artyleryjnych.

WCZOraj przejeżdżał z W iednia do Lwowa 
przez K raków, prof, wszechnicy i poseł sejmo
wy dr. Czerkawski.

Stan cholery. — W e czw artek w szpitalu 
Braci M iłosierdzia na Kazimierzu um arł na 
cholerę: 1, w y zd ro w ia li, zostaje w leczeniu 8.

Do szpitala Felicjanek na Sm oleńsku p rzy 
było we czw artek: 5, um arło 2, wyzdrowiało 3, 
zostaje w leczeniu 17.

Oprócz tego w domach pryw atnych na K a
zimierzu i Stradom iu we czw artek nie um arł 
n ik t ,  w - innych p r z e d m i e ś c i a c h  i w śródm ie
śc iu Umar ło :  2 :

Na Podgórzu we e/.wrntek zachorow ał: 1, 
um arł 1, wyzdrowiał 1, zostaje w leczeniu 1.

„Djabła" w yszedł nr. 101 z dobrym i ryci 
nami i sążnistym  artykułem  poświęconym tym, 
„którzy  sto djabłów  straw ili a żadnym  się nie 
udław ili".

Specjalista w kradzeniu kolczyków. —
Jan  Mykuś z Ludwinowa, młody chłopak, spe
cjalista w kradzeniu kolczyków dzieciom, zo
s ta ł wczoraj przez ekspozyturę policyjną p o d 
górską z powodu podobnój kradzieży wraz 
z kolczykami przytrzym any.

Wpisy uczniów w c. k. gimnazjum w R ze
szowie odbędą się 28, 29 i 30 w rześnia b. r. 
Późniejsze zgłoszenie się do zapisu tylko w ra 
zie ważnych powodów może być uwzględnione.

Rzeszów dnia 17 września 1873 r.
Z dyrekcji c. k. gim nazjum : 

Sobieski, dyrektor.
Żeńska szkoła w ydziałowa w Rzeszowie. 

U zupełniając dawniejsze doniesienia, zaw iada
miamy że wys. rada szkolna krajow a za tw ie r
dziła s ta tu t i p lan naukow y tćj szkoły. W pisy 
uczennic odbędą się dnia 28, 29 i 30 w rze
śnia b. r., egzam ina wstępne 3 i 4 paździer
nika t. r.

Rzeszów dnia 16 września 1873  r.
L dyrekcji żeńskiej szkoły g łów nćj: 

Sobieski, dyrektor. 
Starosta jarosław ski otrzym ał, według 

Gaz. lwów., od zwierzchności gminnych w Le- 
zachowie i Czercach następujące podziękow a
n ie , podpisane przez zastępcę naczelnika gmi
ny i kilku radnych:

„Jaśnie w ielmoiny panie starosto!
Cholera s traszna , k tóra przez kilka tygodni 

we wsiach Leżachów  i Czeree okropnie graso

wała, nareszcie przecież przy pomocy zacnych 
przyjació ł ludu ustępuje.

Tym więc osobom z g łębi serc naszych dzię
kujemy. a najpierw ćj wielmożnemu panu s ta 
roście, za energiczne i skuteczne zarządzenie 
pomocy lekarskićj i środków do uśm ierzenia 
tćj epidem ji, JO . ks. Czartoryskiem u za w spa
niałom yślne udzielanie różnych artykułów  po
żyw ienia dla chorych i ubogich.

W. p. dr. Hayowi za gorliwa pomoc lekar
ska, ktorćj z narażeniem  własnego życia u- 
dzielał.

Tych kilka słow racz JW . pan starosta p rzy 
jąć, jako dowod naszego uczucia szczerej 
wdzięczności, a także oznajmić wspomnianym 
dwóm dobrodziejom ." (N astępują podpisy).

Wiadomości kościelne. —  P od  tym ty tu 
łem zacznie wychodzić we Lwowie z dniem 
20 b. m. nowel, dw utygodniowe czasopismo 
polskie, poświęcone wyłącznie sprawom ko 
ścielnym i naukowo-teologicznym rozprawom. 

Rozprawa ostateczna w sprawie karnćj
p. Pasiecznego, byłego sędziego pow. w Śnia- 
tynie, o zbrodnię nadużycia w ładzy urzędowćj, 
odbędzie się przed sądem krym inalnym we 
Lwowie praw dopodobnie w przyszłym  miosiącu. 
W tych dniach doręczono p. Pasiecznem u ak t 
oskarżenia.

Pan B. Czerwiński, napisał 5-aktową tra- 
gedją p. t. „A tenion." T em at wzięty z po 
w stania niewolników w Sycylji, z czasów rzym 
skich.

Pisma perjodyczne.— N iw a, dw utygodnik 
naukow y, literacki i artystyczny, nr. 41 , za
mieszcza w dodatku nową powieść J .  I. K ra 
szewskiego: „R obota i praca. Sceny i chara
ktery w spółczesne." — Przyroda i Przemysł, 
tygodnik popularno-naukow y, nr. 37, zawiera 
między innemi początek ciekawój rozprawy: 
„O możności przeludnienia ziem i." — Gazety 
lądowej warszawskiej wyszedł nr. 24. R sdakcja  
dokłada wszelkich sta rań , by pismo to ciągle 
ulepszać i zrobić go prawdziwie poźytecznćm  
i pouczajęcćm  dla czytelników , dla których 
je s t przeznaczone.

Specjalny katalog w ystaw ców  galicyj
sk ich .— H enryk Gintl wygotował po niem iec
ku „Specjalny katalog wystawców z Galicji i 
i K rakow a na wystawie wiedeńskićj" z polece
nia i nakładem  miejscowego wiedeńskiego ko
m itetu galicyjskich komisyj wystawowych. K a 
talog teu poprzedzony je s t wstępem jeograficzno- 
topografieznym i statystycznym  oraz adm inistra
cyjnym Galicji, s ta tystyką produkcji naszego 
kraju , a wykaz wystawców i przedmiotów wy
stawionych podzielony je s t na grupy przyjęte 
na wystawie. Zamyka tę  pracę wykaz w ystaw 
ców galicyjskich, którzy  uzyskali odznaczenie; 
przypada zaś na Galicję 10 medali za  dzieła 
artystyczne, 6 za postęp, 49 medali zasługi, 

j 5 medali dla w spółpracowników, 2 za  dobry 
smak, 68 dyplomów uznania, razem przeto 140, 
co na liczbę 459 wystawców stanow i 3 0 Y2.
W  końcu dodany je s t wykaz alfabetyczny 
wszystkich wystawców. K atalog ten wyjdzie 
także w języku polskim , opracow any przez p. 
Langiego.

Od I stycznia do 31 lipca b. r. skonfisko
wano w Przedlitaw ji 254  numerów różnych
d z i e n n i k ó w  p o l i t y c z n y c h  i h u m o r y s t y c z n y c h  i 
zakuv.aivi) dalsze ich r o z p o w s z e c h n i a n i e .

Ruch gości w niektórych miejscach  
kąpielowych za granicę. — w W iesbaden
(w księstwie N assauskiśm ) było w tym  roku 
do końca zeszłego tygodnia 4 7 ,0 0 0  gości ką
pielowych, w Teplitz-Schonau (w Czechach) 
31 ,4 0 0 , w K arło warach (w Czechach) około 
19 ,000 , w Akwisgramie (w prowincji nadreń- 
skićj) przeszło 15 ,000 , w Pyrm ont (w księ
stwie W aldeck) 1 1 ,2 0 0 , w Baden (pod W ie
dniem) 7,600.

Pożar wagonu. —  W  sobotę o godzinie 3 
w nocy zają ł się wagon pociągu pospiesznego 
w drodze z Sim pack do Lincu. Podróżni w naj- 
głębszem śnie pogrążeni przebudzeni zostali na 
gle trzeszczeniem  płonącego wagonu. Zaczęli 
wołać o pomoc. Pociąg  stanął i ogień wkrótce 
stłum iono. Zdaje się, źe iskra z komina loko
motywy pad ła  na wierzch ■wagonu i s ta ła  się 
tym sposobem przyczyną pożaru.

W ychowaniec byłej szkoły głównej w
W arszawie, niejaki p. Bogusław ski, zakłada 
w Siedlcach progim nazjum  pryw atne 4-klasowe.
Ma ono być otw arte jeszcze w bieżącym roku 

W Łodzi właściciel przędzalni tam tejszćj 
p. Szajbler, wznosi zabudow ania na tysiąc 
warsztatów , a zarazem  i m ieszkania dla w ła
snych robotników . Ł ódź się zabudow ywa i 
rośn ie; w tym  roku przybędzie jćj około 30 
domów łącznie z przybudówkami.

Miasto Kijów wyznaczyło 1 0 8 ,0 0 0  rubli 
na budowę szp ita la  miejskiego.

Na poniedziałek dnia 22 b. m. przypada
Nowy rok żydowski. Od tego dnia liczyć będą 
zydzi 5634  rok od stw orzenia świata według 
swojej rachuby.

Uwagę akcjonarjuszów w schodnio-wę-



KRAJ z soboty 20 września 3
gierskiej kolei (O stbahn) zw racam y na inserat, 
zam ieszczony na czw artćj stronicy naszego 
dziennika.

T eatr .— w  sobotę dnia 20 w rześnia: „R e
w izor p e te rsb u rsk i,"  kom edja w 5 aktach N. 
Gogola, p rzełoży ł z rossyjskiego Jan  Cheł- 
mikowski.

H O T E L  D REZD EŃ SK I. Przyjechali: W ład. 
M ajchrowski urz., W łodzim . Gowaliscbin pułk ., 
M ichał L appa  z familją, K onst. Saniewski urz., 
M arja Leśniew ska ob. z W arszaw y; Konst. Bo- 
gdanoff oficer, Feliks Berezow ski wł. d. z Ros- 
sji; W inc. H erdin kupiec z Radom ia; S. Be- 
kierski wł. d. z U krainy; S tan. Juszczyk  kup. 
z Paryża; A nt. W itosław ski no arjusz z B ro
dów; Stan. K ropiw nieki inż. z W iednia.

FiOTEL SASKI. Przyjechali: W iktor H ube 
inż., R afał Korniłowicz inż. z Michałowic; Ma- 
rjan  D ydyński wł. d. z R aciborska; S tan. T ar 
gowski wł. d. z Ossali; Stan. K arski wł. d. z 
żoną wł. d. z W iednia; W iktor G aw roński wł. 
d. z Kongresówki; Jó ze f Starczew ski obyw. z 
W arszaw y.

Wiadomości urzędowe.
— Cesarz m ianował prefekta sem inarjum ? 

Bazylego R ep tę  zwyczajnym profesorem  nauki 
b ib lji nowego testam entu  w zakładzie naukowym 
teologicznym gr. wseh. w Czernioweach.

—  N am iestnik p rzen iósł kom isarzy pow iato
wych: K aspra Sowińskiego z T łum acza do Sam
bora, Ju ljusza  Hornickiego z Sam bora do W a
dowic, Jan a  M ayera z Borszczowa do T łum a
cza i p rak tykan ta  konceptowego Sew eryna Chrzą- 
szczewskiego z Brodów do Sokala.

— N aczelny dyrektor poczt m ianował oficja
ła  pocztowego A ntoniego K asprzyckiego naczel
nikiem nowo otworzyń się mającego urzędu po
cztowego na Podzam czu we Lwowie, dalój ofi
cjałam i pocztowymi: c. k. porucznika z 55 puł 
ku p iechoty A polinarego Górnickiego dla L w o
wa i dotychczasowych asystentów  pocztowych 
Alfreda Stronczaka dla Lwowa, Ju s ty n a  Kru- 
zlewskiego dla Lwowa, M ichała Gutkowskiego 
dla Rzeszowa, Sew eryna S teinauera dla B ro
dów, Jana  Pieniążkiew icza d la  Złoczowa, W ła 
dysława Ulanowskiego dla Przem yśla, Szym o
na G rudzińskiego d la  Jarosław ia i Józefa  Stog- 
bauera dla Lwowa; przeniósł oficjałów poczto
wych: D om inika Fedorow skiego ze Lwowa do 
Stanisławowa, W ładysław a Chruszczewskiego 
ze Złoczowa do Lwowa, A lojzego Schindlera 
z Kołomyi do Lwowa; zam ianow ał asystentam i 
pocztowymi: dotychczasowych pocztm istrzów  
Józefa Jakim eckiego z Zydaczowa dla Lwowa, 
Stanisław a H orodyskiego z K niażego dla Zło
czowa, W ładysław a Olszewskiego z Zabierzo
wa dla Bochni, Saturn ina Rosko Bogdanowicza

z&sowych
a H usakow a dla Przem yśla; dotychc 
praktykantów  pocztowych Franciszka Łobazę, 
W ładysław a Jakubow skiego, Bojomira Silkiewi- 
cza, B ronisław a Krim mera i Józefa  K le c z k o 
wskiego dla Lwowa; L eona Duńczewskiego dla 
Podw ołoczysk i Ignacego Malinowskiego dla-Ja
rosławia; dotychczasowych ekspedytorów: Jan a  
M alika dla Krakowa, H ipolita Illasiewicza dla 
Lwowa i B artłom ieja Swiszczowskiego dla K ra 
kowa, nareszcie przen iósł asystentów  poczto
wych Ja n a  W olańskiego z Krakowa, Gustawa 
Fritzego z Jarosław ia, F ranciszka R aszka z K ra
kowa, Józefa W olańskiego z P rzem yśla i L u 
dwika A udykowicza z Podw ołoczysk do Lw o
wa a A leksandra Haczewskiego ze Lwow a do 
Kołomyi.

Wyciąg z dziennika urzędow ego Gazety
Lw owskU i z dnia 16 września.

L i c y t a c j e .  W  sądzie obw. w Stanisław o
wie d. 30 października dobra Trościaniec; ce 
na wyw. 21 ,571  zła. 20 cen t.— W  sądzie obw. 
w Tarnow ie d. 8 października, 11 listopada i 
9 grudnia realność 1.416 tam że na S trusin ie .— 
W  sądzie pow. w Tuchowie d. 26 października 
celem zabezpieczenia dostawy żywności dla a- 
resztantów .

Gospodarstwo p rze m y s ł  i Handel.

Z  wystawy wiedeńskiej.
Na niespełna 70,000 przedmiotów na

desłanych na wystawę wiedeńską otrzy
mało 26,000 wyszczególnienia różnego 
stopnia, taką  bowiem jest liczba rozda
nych dyplomów honorow ych, medali za 
postęp , medali zasługi, dyplomów uzna
nia ,  medali za dobry sm ak , sztukę i za 
współpracowuictwo. R o zd an o : 421 d y 
plomów, 3024 medali za postęp, 10,465 
dyplomów uznania, 8800 medali zasługi, 
326 medali za dobry sm a k ,  978 medali 
za sztukę i 1988 medali za współpraco- 
wnictwo. W edług  krajów przypada na 
Belgją ogółem 612 wyszczególnień, na 
Brazylją 2 0 2 ,  Chiny 118 , Danją 303 , 
Niemcy 5066, Egipt 75, Anglją i jćj ko- 
lonje 1156, F rancją  3142, Grecją 183, 
W łochy 1908, Japooją  217, Madagaskar, 
Tahiti i t. d. 10, M arokko, Tunis, Tri- 
polis 20, M eksyk 1, Monako 9, Z jedno
czone stany półn. Ameryki 441, Holan- 
dją 284, Austrją bez Węgier 5991, P e r 
sją 20, Portugalją 431, Rumunją 238, 
Rossją 1018, W yspy Sandwichskie 8 ,  
Szwecją i Norwegją 534, Szwajearją 123, 
Siam 1, Hiszpanją 2157, na środkowe i 
południowe amerykańskie republiki 44 , 

z Sokołówki dla Krakowa i Teofila D rzym ałę j na Turcją  4<0, Turkestan  1 i na Wę
gry 1604.

Dzieląc według grup pojedynczych, o- 
trzymała grupa pierwsza (górnictwo i hu
to wnictwo) 557 wyszczególnień; druga 
(rolnictwo, leśnictwo i ogrodnictwo) 2504; 
trzecia (przemysł chemiczny) 1645; czwar
ta ( ir tyku ły  żywności jako  wytwory prze 
mysłu) 3555; piąta (przemysł tkacki i u- 
brania) 4511; szósta (wyroby skórne i 
kauczukowe) 584; siódma (metale) 1755; 
ósma (przemysł drzewny) 741; dziewiąta 
(wyroby z kam ieni, gliny i szkła) 841 ; 
dziesiąta (futra) 1001; jedenasta  (prze- 
mysł papierowy) 471; dwunasta (sztuki 
graficzne i rysunki przemysłowe) 994; 
trzynasta (fabrykacja machin i środki 
transportowe) 1280; czternasta (przyrzą
dy naukowe) 615; piętnasta (przyrządy 
muzyczne) 314 ; szesnasta (wojskowość) 
251; siedmnasta (marynarka) 332 ;  ośm 
nasta (budownictwo i inźynierja cywilna) 
599; dziewiętnasta (dom mieszczański z we- 
wnętrznem jego urządzeniem i ozdobami) 
74; dwudziesta (dom włościański z jego 
urządzeniem i sprzętami) 24; dwudziesta 
pierwsza (narodowy przemysł domowy) 
893; dwudziesta druga (przedstawienie 
działalności muzeów przemysłu i kunsztu) 
11; dwudziesta trzecia (sztuka kościelna) 
120; dwudziesta szósta (pedagogika, ro 
boty k o b iece , pawilon małych dzieci) 
1340; wystawa dodatkowa 302 wyszcze
gólnień.

D la 24 i 25 grupy (przedmioty sztuki 
i przemysłu czasów przeszłych , wysta
wione przez miłośników sztuki zbiera
czy —  exposition des amateurs — sztuka 
czasów najnowszych) przeznaczono m e
dale za dobry smak i sztukę. Z tych o 
statnich przypadło na Franc ję  240, Niem
cy 200, Austrją 129, W łochy  97, Belgją 
90, Aoglją 49, Rossją 47, Szwajearją 33 
W ęgry i Holandją  po 25, Hiszpanją 18, 
Szwecją i Norwegją 15, Danją 8, Grecją 
4, A m erykę północną 2 i E g ip t  1.—Au- 
strjacko węgierska monarchja otrzymała 
sama jedna niemal trze . ią  część wszyst
kich wyszczególnień ; główna jój przewa
ga w grupie 4, 5 i 21.

Niemcom przyznano przeszło czwartą 
część wszystkich dyplomów honorowych. 
W grupach : maszyny, środki transporto
we i pedagogika pierwsze zajmują miej 
see. Francji należy się pierwsze w g ru 
pach : sztuki piękne, budownictwo i in- 
źynierstwo cywilne. W grupie : wojsko
wość, otrzymały Szwecja, Norwegją i Hi- 
szpanja najwięcój stosunkowo wyszcze
gólnień. W grupie: narodowy przemysł 
domowy wyszczególniono kilka zakładów 
ociemniałych, tudzież k ilka osób , które

p a p i e r  ć> -w
płacą żądają

KRAKOW, 19 września. Zła. c. Zła. c.
h %  Obligacje indemn. galicyjskie . . 74 25 76 25

kupon ubiegły . .. .  181
-1 %  L isty zastawne galicyjskie . . . . 70 — 72 —

kupon ubiegły . . . .  86
P Listy zastawne galicy jsk ie ......... 76 50 78 50

kupon ubiegły . . . .  108
■: %  Listy zastawne polskie serja 94 — 95 76

kupon ubiegły . . . .  90
4 %  L isty  zastawne polskie serja  I I . 93 - 94 50

kupon ubiegły . . . .  90
h %  L isty zastawne polskie nowe . 93 — 94 26

kupon ubiegły . . . .  119
4 %  L isty  likw idacyjne p o lsk ie ......... 78 25 80 26

kupon ub ieg ły ......... 120
Listy zastawne banku hip. gal. 82 50 84 50

kupon ubiegły . . . .  30
Listy zastaw ne banku włościan. — _ 94 —

kupon ubiegły . . . .  130
Kalie. zakładu kredyt, ziemskiego:

b ll z %  L isty  zast. 36-letnie srebrem . -------- _  —
6 X  L isty zast. 36-letnie b a n k n o t.. -------- — —

„  „  18-letnie „ —. — __ _
Akcje kolei w arszaw sko-w iedeńskiśj. -------- 94 —

„ „ galic. K arola-Ludw ika . . 216 — 220 —
„ ,, lwowsko-czem .-jaskiej . . 138 50 142 50
„ banku dla han. i przem . 80 zła. -------- --------

Losy krakow skie na 20 z ła .................. -------- 24 —
„ 5 %  (D onau-regulirung).............. —------ --------
„ premj owe w ęg iersk ie .................. -------- — —
„ tureckie 400 franków . . . . — — ■— —
„ m iasta S tan isław ow a.................. — — — —

Srebro nowe a u s tr ja ck ie ....................... 106 25 108 25
„ w k u p o n a c h ................................ 105 — 107 —
„ (obrączkowy ru b e l) .................. 165 — 170 —

Kuble papierowe rossy jsk ie................ 151 50 153 —
T alary  p ru sk ie ......................................... 166 50 168 50
D ukat obrączkow y.................................. 5 37 5 49
2 0 -fran k ó w k a ........................................... 8 92 9 08
Rumuńskie obligacje 100 ta l ............... 39 — 41 —

W IED EŃ , 18 września.
Renta austrjacka 5 °/o ........................... 69 95 70 05

„ „ w srebrze 5°/o . . . . 73 30 73 50

L o s y :
Z roku 1839 eałe za 100 z ła ................ 280 — 285 —

„ 1839 Vs » 100 .................... 251 — 253 —
4°/o rzad. z r. 1854 za 250 „ .............. 93 25 93 75
5°/0 ,, „ 1860 całe ,, 500 zła. . . 101 50 102 —

„ I860 »/, „ 100 „ .. 107 50409 50
Rządowe „ 1864 za 100 z ła .............. 134 25 |l35  —

p i e n i ę d z  y.

W ęgierskie po i. prem. na 100 z ła .. . .
Kredytowe 1860 r  „lO O zł.m .k .
K rak o w sk ie ........................   20 zła. . .
Ofen (B udy).................. „  40 „
R udolfa........................... ,, 10 „
S alzburga------, .............„  20 „

O b l ig a c je :
Indem nizacyjne galicyjskie................
Pożycz, kolei węg. sr. 5 %  szt. 120 zła,

Akcje bankowe:
A n g lo -au strjack ie  za  120 zła.
Boden-Credit austrjac. . „ 80 „

» „  węgier. . .  „ 80 „
Franco austrjackie  . . . .  „ 80 „

„ węgierskie . . . .  „ 80 „
Galie, banku liipotecz. . „ 200 „

„ dla handlu i p rz .. „ 80 „
„  Landebk. Lwów. ,, 100 „ 

Handelsbank wiedeński „ 200 „
In terv en tionsbank   „ 80 „
L anderbank  V e re in .. . .  „ 140 „
N a tio n a lb a n k .........................................
U n io n b an k ......................... za 200 zła.
V ereinsbank austrjackie „ 80 „
V e rk e h rsb a n k ..................  „ 80 „
W echslerbank wiedeńs. „ 80 „
W echslerstuben G esel.. „ 80 „
W iener B ank V e re in .. .  „ 80 „

Akcje kolei:
A rcyksięeia A lbrechta 200 z ła .........
Alfold F iu m e .............. 200 zła. sr. .
D n ie s trz a ń sk a   200 „ „ . .
E lisa b e th .......................  200 zł. m. k . .

,, L inz Budw. 200 zła. sr. .
E p eries -T a rn o w   200
Ferd inand  Nordbahn lOOO zł.m .k.. 
Gal. K arl Ludwig . . .  210 zła. s r . . .  
Kasehau O d e rb erg .. .  200 zł. m. k . .
Lem b. Czerń. Ja ssy .. 200-,, .........
R ud o lfb ah n ..................  200 s r . . .
S iebenbiirger 1............ 200
Staatsbahn (500 fr .) . .  200 ”

„ I I  emisji. . 800 „
Siidbahn (Lom bard.). 200 zł. m .k . .
T h e issb a h n ..................  200 „ .........
Tram way wied  200 „ .........
W ęg. gal. I. L u p k .. .  200 „ s r . . . .  

„ Nordostbahn . . .  200 „
„ Ostbahn (500 fr.) 200 „

płacą żądają
Zła. c . Zła c.
80 50 81 _

173 75 174 25
22 — 23 —
23 50 24 —
13 — 13 50
18 — 19 —

75 75 50
96 75 97 —

176 25 177 75
230 — 235 —
56 — 57 —
72 50 73 50
77 — 77 50
— — — —
68 — — —
— — — —

107 — 108 —
32 50 33 50

U l — 112 .—

969 — 970 —
135 — 135 50

51 50 52 —
133 50 134 50
149 — 152 —
104 — 106 _
146 — 147 —

153 — 154 —
--- — — —

215 50 216 50
186 — 188 —
— — — —
2060 2070

218 — 218 50
137 50 138 50
138
156 50

139
157 50

146 — 148 —
345 — 346 —

— — — —
174 75 175 25
200 50 201 50
217 — 219 —-- — — —

110 50 111 50
62 50 63 50

pozbawione wzroku wystawiły niezrówna- 
nój piękności i delikatności wyroby.

płacą żądają
Akcje przem ysłow e: Zła. c. Zła. c.

Baugesells, allg. oest. 120 79 — 80 —
W ied.......... 100 zł. w. a . . 123 50 124 —

Bauverein „ 100 n n 11 n 33 50 34 —
K a łu sz a ......................... 200 „ __ _ __ __
Masz. wied..................... 200 „ „ „ __ _ __ __

„ lwow. . . . „ ----- 100 „ __ __ __ __
Parcelacyjne g a lic .. . . 100 „ „ ; — __ — __
W ied. p a rce lacy jn e .. . 100 „ 45 50 46 50

Listy zastaw ne:
Allg. oest. Bd. Kr. lo s .. . 5 %  zła. s r . . . 100 — 100 50

„ „ 33 la t los . . . b %  w. a. . . . 87 — 87 25
„ „ gm. 4 0 ......... n n 85 — 86 —

Galic. B anku H yp......... w. a . . . . 84 — 84 50
„ B anku W łość. . . 6 X  * « . . . 92 50 93 —

N ationalbank ................ h %  m. k___ — — — —
n » ....................... b %  w. a,. . . . 90 90 91 10

Węg. to w. kred ............. n -------- 81 —

Obiigi pierw szeństw a:
Areyks. A lb rech ta . . . . 100 w. a. . . . — — 82 —
Alfold F iu m e ................ 5 %  zła. s r . . . 89 — 89 25
D niestrzańskie.............. . 42 50 43 50
Ferd. N ordbahn............ h %  m. k. . . . 93 — — _

n n n • • • • • • 5 %  zła. . . . 87 75 88 25
n n n • • • • • • h %  zła. s r . . . 104 50 105 —

Gal. K ar. L ud ................ n n • ■ ------- 103 —
„ II. em...................... *>% r> ............. 99 — 99 50
„ 1871 I I I .................. 5 ^  „ ......... 96 — 96 50

Kasz. Oderb................... h %  „ . . . . . . 89 — 89 50
Lwów.-Czern.-Jassy:

„ 1 1865 .............. sr. w. a . . 74 25 74 75
„ n 1867 .............. h %  n ji n 86 25 --------
„ I I I  1868 .............. r> b n 74 — 74 50
„ I V 1872.............. n v n ----------- —  —>

Mahr. Sch. C en tra l,. . . r  v  n _  ... _
Siebenbiirgen I ............ b %  sr. w. a .. 87 — 87 50
Siidbahn (Lom bardy). 3 /o  „ „ „ 110 — 110 25
T heissbahn..................... 5X  * ............. — — — —
W ęg.-galic. Lupkow. . 5 X  „ » » 80 — 80 25

„ Nordostbh.. . 300 5 X  „ „ „ 73 — 74 —
„ Ostbahn . . . .  300 5%  „ „ „ 68 — 68 25

WARSZAV/A, 17 wrześ. Rrs. k. Rsr. k.
Listy zastawne serji 1. ............. 95 40 95 70

v fi „ 2 . 4 X .............. 93 60 93 90
kupon ubiegły — 94 --------

„ n o w e ..................... 5 X .............. 93 50 93 80
kupon ubiegły 1 18

„ likwidacyjne 4 * ............. 79 15 79 45
kupon ubiegły —117 ------

Targ  zbożowy na Baranie  i Kleparzu
dnia 18 i 19 w rześnia:

Z powodu rozpoczętych robót w polach, do
wóz zboza na w czorajszy ta rg  na B aranie by ł 
bardzo m ały, zy ta  dostarczono tylko z m ałych 
posiadłości, ktorego cena poszła  w górę. Psze 
nicy było więcśj na targu . Zakupno robiono 
nie tylko przez tutejszych kupców zbożowych, 
ale także do P rus.

P łacono  pszenicę czerwoną 234  fnt. od 50 
do 57 , białą  5 1 — 5 8 ; żyto 220  fnt. 39 — 44; 
jęczm ień 193 fnt. 27 —  3 1 ; owies 138 fnt. 
14 — 16 złp.

T arg  dzisiejszy na  K leparzu pod względem 
dowozu by ł bardzo m ały, a to głównie", źe 
właściciele ziemscy zajęci są siewem , jako  tćź 
i innemi robotam i w polach. Ruch i popyt 
o piękne zboże na wywóz coraz więcej ożywia 
się, w skutek  czego żądania producentów  po
większają się. Z akupna do P ru s , Morawy i 
Szląska coraz większe.

P łacono za pszenicę czerw oną 170  fnt. od 
12- 13 .25 , białą 13 — 1 3 .5 0 , poślednią od
1 1 .50  —  1 1 .7 5 ; żyto na  wagę 160  ft. 10 do
10 .50 . na miarę 9 .50  — 10, piękne do siewu 
po 11; owies 103 fnt. 3 .5 0  — 4, pośledniejszy 
3-30 — 3 .50  z ła .; rzepaku nie dowieziono dzi
siaj na targ , b y ł jednak  poszukiw any na wy
wóz do P rus.

Ostatnie wiadomości.
Postanowieniem z  d. 7 b. m. miano

wał cesarz prywatnego docenta przy u- 
niwersytecie i nauczyciela wyźszćj szko
ły realnój we Lwowie dr. Oskara  F a 
b i a n a  nadzwyczajnym profesorem fizy
ki matematycznćj przy uniwersytecie 
lwowskim. i

„Presse" uważa za rzecz pew ną , źe 
wszystkie sejmy zwołane zostaną w g ru 
dniu na kró tką  sesję, głównie w celu u- 
chwalenia budżetów krajowych. W idać 
ztąd, źe ministerstwo, pomimo rozpisania 
bezpośrednich wyborów do rady państwa, 
nie myśli bynajmniój o rozwiązaniu do
tychczasowych sejmów, chociaż centrali- 
ści bardzoby sobie tego życzyli.

Z Paryża donoszą, źe br. Broglie w k o 
łach deputowanych miał się stanowczo 
oświadczyć za przedłużeniem władzy mar
szałka Mac-Mahona.

Karliści gotują się do nowego uderze
nia na miasto Berga.

Telegramy „Kraju“
Wiedeń 19 września. Król włoski zwie

dził dziś wystawę powszechną i by ł na 
śn iadan iu , daoem przez cesarza w pawi
lonie cesarskim. Popołudniu przyjmowa- 
ciało dyplomatyczne i ministrów przedlił 
tawskich. Wieczorem o godz. 6, podczas 
obiadu galowego w pałacu cesarskim , 
wniósł cesarz toast na cześć króla w ło
skiego „naszego najjaśniejszego gościa , 
b rata  i przyjaciela". Król włoski odpo
wiedział, wnosząc toast na cześć cesarza 
Austrji i króla  W ęgier „naszego brata  i 
przyjaciela", tudzież na cześć cesarzowćj 
Elżbiety.

Zagrzeb 19 września. Sejm przyjął wnio
sek względem równouprawnienia żydów.

Madryt 19 września. Kortezy uchwaliły 
zawieszenie dalszych posiedzeń.

Tanger, sułtan m arokański um arł —  
w skutek czego wybuchła wojna dom o
wa między jego  synem i bratem.

Kursa. — W iedeń 19 wrześn. godz. — .  .
4 %  zjednocz, d ług  państw a banku 6 9 .4 0 . — 
Zjedn. oblig. państw a w srebrze 7 3 .5 0 .— Losy 
z 1860  r. 101 . — .—  A kcje banku 967 . — . —  
Akcje kredytow e 2 3 4 .5 0 .—  L ondyn  1 1 2 .5 5 .—  
Srebro 1 0 7 .5 0 . —  D ukat 5 .4 2 .—  L om bardy
173 .50 . — L osy z 1 8 6 4  r. 1 3 5 '— . —  Akcje 
franko-austr. 7 2 .— . N apoleony 8 .99 — . — 
A kcje kolei K arola L udw ika 2 1 7 .5 0 . — A kcje 
kolei lwow. czerń. 1 4 0 .5 0 .—  A kcje kolei półn. 
wschodnićj 1 1 0 .5 0 . — A kcje banku związków.
5 0 .5 0 .— O blig. indem n. gal. 7 5 .— . — A kcje 
banku wied. dla obrotu 132 .50 . — A kcje anglo- 
banku 175. —  . — A kcje kolei rzad . 3 4 3 .— . — 
Kolei siedm iogrodz. — .— . —  K olei R udolfa
15 6 .5 0 . — Tram w ay 219 . — . B anku budow y 
78. 50 . —  A kcje kolei w schodniej 64. — . —  
A kcje banku anglo-węg. 50 .50 . —  Akcje kolei 
zjedn. 13 5 .5 0 . — L osy tu reck ie  6 2 .7 5 .—  Losy 
prem j. węg. 80 .50 . —  A kcje kolei bogumińskiój 
—  . — . —  A kcje kolei ces. E lżb iety  2 1 5 .2 5 . 
Akcje kolei półn . zachodn. 2 0 4 .— .— .

U sposobienie g ie łd y : spokojne.

W ydaw ca i redak to r odpow iedzialny: 
S tanisław  Gralichowski.



4 &KAJ z soboty 20 września

W sprawie kolei wschodnio-węgierskiej.

ODEZWA!
Na protest kr. węgierskiemu M inisterstwu kom unikacyi w Peszcie, przez tu tejszy komitet w rę

czony, przesłało toż Ministerstwo odpowiedź z datą 3 W rześnia 1873 roku 1. 14470, w którśj w pra
wdzie nadm ienia, iż rzad uchwałom na zgrom adzeniu walnem w dniu 28 Czerwca r. b w Peszcie 
zapadłym  zatwierdzenia swego odmówić nie może, atoli nie uznaje jako  załatw ione wnioski kom itetu 
rewizyjnego ad 1, 2, 4, nad którem i zgromadzenie przeszło do porządku dziennego. _

W nioski te opiewały: 1) wytoczyć proces cywilny przeciw  braciom W anng  i bankowi anglo- 
austryackiem u o wynagrodzenie szkody, ewentualnie zaś proces karny. 2) wytoczye proces przeciw 
rządowi wiegierskicmu o wynagrodzenie szkody. 4) Przeprow adzenie tych uchwał powierzyć kom ite
towi z 5 akcyonaryuszów złożonemu. .

W edle powyższćj odpowiedzi wnioski te przyjdą jeszcze pod obradę walnego zgromadzenia, 
od którego uchwał zależeć będzie przeprowadzenie tych wniosków, a  tem samem przywrócenie akey- 
onaryuszom  ich praw i wynagrodzenie stra t poniesionych. . . . . . .  .

Dlatego też kom itet w obeeućj chwili całą czynność swoją skierował jedynie  ku doprowadze
niu do skutku nadzwyczajnego walnego zćbrania akcyonaryuszów do Pesztu  i.w ysłan iu  następnie na 
to zgromadzenie odpowiedniej liczby delegatów'. _ . .

Do zwołania nadzwyczajnego zgrom adzenia potrzebnem  jes t złożenie 15000 sztuk akcyj w k a
sie Dyrekeyi kolei i wniesienie odpowiednego podania do rady zawiadowezej, gdy jednak  składanie 
akcyj w Peszcie dla mieszkańców Galicyi nadzwyczaj by było uciążliwem, przeto kom itet uczynił za
pytanie w tej m ierze do kr. węgierskiego m inisterstwa kom unikacyi i otrzym ał odpowiedz z_ datą 17 
sierpnia 1873 r 1 14650, „iż akcye z prawnym  skutkiem  i w kasach m iejskich składane byc mogą .

M ajac to zapewnienie, uzyskał kom itet od Świetnej Kady m iejskiej w Krakowie zezwolenie, 
iż akcye w kasie miejskiej w Krakowie m ogą być składane za zwrotem kosztów z tej przyczyny

ponies jednak kom itet pp. akcyonaryuszów do składania akcyj w kasie m iejskiej w Krakowie
zawezwie, musi sie przedewszystkiem zapewnić, ja k  wielką je s t  liczba akcyonaryuszów , k tórzy do 
wspólnego działania przystąpić są gotowi, i czy liczba akcyj przez nich zaprezentowanych łącznic 
z liczba akcyj we Lwowie złożonych dostateczną będzie do zwołania nadzwyczajnego zgromadzenia.

Z tćj przyczyny podpisany Komitet wzywa ponownie i po raz ostatni wszystkich pp. posiada
czy akcyj, aby w kładki na ostatniem  zebraniu uchwalone po 50 cent. od każdćj akcyi w kantorze 
bankierskim  p. Tadeusza Tarasiew icza w rynku  głównym w Krakowie ja k  najspieszniej składali

Korzystny wynik dotychczasowej czynności kom itetu, objaw iający się w powyższem oświadcze
niu kr. węgierskiego Ministerstwa, daje każdem u p. akcyonaryuszowi najlepsze zapewnienie, iz i dad- 
sze usiłowania kom itetu nie pozostaną bez skutku, źe więc poniesiony wydatek m e będzie dai emnym.

Po sprawdzeniu liczby akcyj wedle sum y złożonych wkładek zawezwie kom itet osobną ode
zwa pp. akcyonaryuszów do składania  akcyj w kasie k r M agistratu w Krakowie.

Ł Przytem  nadmienia się, iż Ci z pp. akcyonaryuszów, k tórzy sami na  walne zgromadzenie do 
Pesztu jechać zechcą, nie potrzebują ani płacić wkładek, an i też składać akoyj. Komitet atoli u p ta- 
sza ich, aby dlą skontrolowania wspólnych sił, deklaraeyą swoją w tój mierze do kom itetu na ręce 
przewodniczącego złożyć raczyli.

Od komitetu akcyonaryuszów kolei wschodnio-węgierskiej.
Kraków dnia 15 W rześnia 1873 r (4608 2-3)

IF". WilKosz przewodniczący kom itetu.

1 .

Nr. 19966.

M agistrat król. g łów nego m iasta 
K rak o w a podaje  do publicznej w ia
dom ości, i i  celem  w ypuszczenia w 
przedsięb io rstw o  dostaw y  d rzew a o- 
pałow ego, sosnow ego, łupkow ego, 
grubego, suchego w ilości około 70 
(siedm dziesiąt) sagów  m iary w iedeń- 
skiój —  z odstaw ą na m iejsce k aż 
dego b iu ra  lub zak ładu  m iejskiego 
odbędzie się w dniu 22 W rześn ia  
b. r. w  gm achu M agistratu w  biu
rze W ydzia łu  ekonom icznego na II 
piętrze o godzinie H e j  p rzed p o łu 
dniem  publiczna licytaeya.

Na p ierw sze w yw ołan ie  ustanaw ia 
cie cena w  kw ocie 10 złr. 50 cnt.u
w. a. za sążeń.

W adyum  w ynosi 70 (siedm dzie
siąt) złr. w. a.

D eklaracye pisem ne na  stem pel 
50 cnt. sp isane i w łasnoręcznie  p o d 
pisane p rzyjm ow ane b ę d ą  w  dniu 
oznaczonym  do godziny 12ej p rzed  
południem .

W arunki licytacyi m ogą być  przej 
rżane w  biurze W y d z ia łu  ekonom i
cznego II  p iętro  od strony  k laszto ru  
X X . F ranciszkanów . (4612 2-3)

K raków  dnia i 2  W rześn ia  1873.

Nr. 20461.

M agistrat król. g łów nego m iasta 
K rakow a podaje  do pow szechnej 
w iadom ości, iż celem w ypuszczenia 
w  p rzedsięb io rstw o  nap raw y  m ostu 
p rzy  ulicy S ta row iślnej na starej 
W iśle położonego odbędzie  się w 
dniu 22 W rześn ia  b. r. w  gm achu 
M agistratu  w  b iurze W ydz ia łu  I o 
godzinie 12 p rzed  południem  publi
czna licy taeya za pom ocą ofert.

N a pierw sze w yw ołan ie  ustana
w ia się cena w  kw ocie 982 zł. 92 
cent. w. a.

W adyum  w ynosi 98 zł. w. a.
D eklaracye pisem ne w  dniu ozna

czonym  do godziny 12 w  południe 
przy jm ow ane będą. (4605 3-3)

W arunk i licytacyi m ogą być p rze j
rzane w  biurze D epartam entu .

K raków  d. 10 W rześn ia  1873.

Kamienica
dwu piętrowa przy ulicy Sławkowskiej Nr. 266 
z wolnój ręki do sprzedania. — Bliższa wiado 
mość tam że. (4607 1-3)

poleca

handel podpisany
osobom kniacyą odbywającym jak o  ju ż  dostate
cznie dobre, słodkie, naw et przewyższające w do
broci poprzednich latach, po cenie umiarkowanej', 
a wszelkie zam ówienia zamiejscowe zostaną n a 
tychm iast uskutecznione. (4591 5-6).

Edward Fuchs.

Dom murowany
parterow y przy ulicy W olskiej pod L. 69 z m ie
szkaniem  starannie utrzym anćm , oficynką, stajnią, 
wozownią i składem , tudzież z ogrodem gustownie 
urządzonym  do sprzedania. — Bliższa wiadomość 
u właściciela lub w kancelary i adwokackiej Wgo 
D ra  Hajdukiewicza. (4615 1-3).
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Med. płynny

Cukier  że lez is ty
(syr. ferri oxidati Hageri) 

według ulepszonej metody Dra Hagera 
na  niedokrwistość i je j skutki.

1 flaszka złr. 1.20, pół flaszki ct. 60.

szczególny środek na choroby żołąd
kowe. 1 flaszka 70 ct.

M aść żelezista
na odmrożenia. 1 puszka 40 cent.

Prawdz. Kral’a Karolinenthalska

Herbata Dawida
n a  kaszel i słabości piersiowe.

1 paczka 20 cent.

Chińska woda do ust 
i chiński proszek do zębów
najniezawodniejszy środek do czysz

czenia zębów.
1 flaszka wody do ust 60 cent.

1 pudełko proszku do zębów 30 ct.

Płynne mydło żeleziste
do prędkiego leczenia świeżych ran.
1 flaszka 1 fl. — pół flaszki 50 cent. 
w najlepszej jakości ma zawsze na

składzie 3984 (-?)
Józef CSoldwaaaer 
w Krakowie, n a  Stradom iu w domu 

Deichesa. ■

Ces król. u przy w. galicyjski

Przez pierwsze stowarzyszenia lekarskie w Niem 
ezech rozbierane i przez wysokie c. k. nam iestni
ctwo wegierskie dla Wielkiej użyteczności zezwolone

Płótno gośćcowe
przeciw gośćcowi (dnie, darciu w stawach, postrzale), 
róży, wszelkim kurczom w rękach, a  szczególnie 
przeciw kurczom w żyłach, gośćcowi w głowie, o- 
puchłym  członkom, zwichnięciom i kłuciu w boku 
może być użytym jako  pierwszy prędko i pewnie 
leczący środek.

W  paczkach z opisem użycia A fl 1 cćnt. 5 — 
dwa razy tak  mocne w cięższych słabościach k  fl. 
2 cent. 10 w. a.

Również słynny (4610 1-6)

paryski plaster uniwersalny
przeciw wszelkim ranom , odm rożeniu i odgniot- 
kom. — SJoilc z opisem użycia kosztuje 35 cnt. 

Prawdziwy dostać m ożna 
W  Krakowie W  aptece p. Stockmara.

We wsi Mydlniki
o pół mili ‘od K rakow a je s t 75 m órg najlepszego 
przenuego gruntu  do rozczynszowania morgami, 
lub wydzierżawienia razem. — Mogą być do tego 
dodane potrzebne budynki gospodarskie i narzę
dzia rolnicze. (4598 2-2)

HHp* Bliższa wiadomość na  miejscu. " Ip ff

6S
które są jak

WE LWOWIE,
wydaje

LISTY HIPOTECZNE
najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 II. XXXXUI. Nr. 93 być użyte na korzystne
lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych pod nadzorem rządu stojących, na
lokowanie kapitałów pupilarnych fideikomisowych i depozytowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy t cze-
snych wierzytelności hipotecznych i nie* może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego, rzeczywiście 
wypłaconego.

Kupony płatne dnia 1 marca i 1 września każdego roku —  jako tćż listy hipoteczne, wylosowane dnia 28 
lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

- m &  L w o w ie :  Główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czemiowcach, Białój, 
Tarnopolu i Samborze;

" W i e U l l i - a :  Kantor wymiany bankowy niższo-austryackiego Towarzystwa eskontowego i
Union Bank;

-X7V  T  . "i n  n u  j  Bank dla Górnćj Austryi i Salzburga;

" W  F r a d . z e :  Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia Union ;

Bernie:  Ces. król. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;

"W" Tł-Serlinie :  pp. Meyer & Comp.;

■W W arszaw ie :  r. Leon Epstein. 39661

W  d rukarn i „K ra ju “ p o d  zarządem  St. G ralichow skiego.


